civitati Balagarii et actenus habuimus. Attendentes etiam suplicationem nobis per vos factam 

ut declarationem sive sentenciam factam per religios viros ffratrem Bernardum Pintor, ordinis 

fratrem minoris conventus Ilerde, et fratrem Petrum Oliva, ordinis predictaroum conventus 

eiusdem loci, necnon reverend et venerabilis magistrum Raimundum de Vilalta, Urgellensis et 

Illerdensis canonicum, et Bernardum de Ortoneda, et Berengarium Sala, iurisperitos per nos 

cognitores sive iudices assignatos, ad dirimendas sive determinandas omnes peticiones contra 

nos oblatas, super debitis et iniuriis nostris et predecessorum nostrorum secundum Deum et 

forum anime, ut in civitate Balagarii possent esse paciarii pro ut aliis retroactis temporibus esse 

consueverint et possent ea facere que alii paciarii antiquitus fecerunt et facere consueverunt, et 

prout paciarii antiqui usi fuerunt officio paciarie in eadem civitate per eandem sententiam sive 

declarationem deberimus executioni debite demandari. Nos vero comes predictus volentes 

dictam sententiam sive declarationem exsequi pro ut decet fecimus coram nostri presentia, 

1346 A : « ostenso ». 
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evocari aliquos probos hominos eiusdem civitatis quos universitas eiusdem civitatis ad hoc 

deputavit. Et quia nobis erat incognitum et probabiliter deputamus, que et qualia debebamus 

eiusdem civitati et habitantibus in ea concedere super usu sive exercitio et aliis iuribus 

pertinentibus ad dictam paciariam predicti, probi homines nobis porrexerunt et hostenderunt1347 

quosdam constitutiones sive quemdam librum constitutionum in quo afectu in prima facie 

aparebat erant aliqua privilegia, gratie, immunitetes concessa eidem civitati et habitatoribus et 

habitaturis in eadem per nobilissimos viros dominos Ermengaudum. Poncium, Alvarum, felicis 

recordationis, comitis Urgelli, et per alios predecessores nostros. Erant etiam in eodem libro 

constitutionum quedam statute sive constitutiones edite per probos homines eiusdem civitatis, 

que quantum ad possessionem potestam paciariorum predictorum. Necnon quantum ad usum 

oficii eiusdem declaratione indigebant videlicet que et quanta facere poterant paciarii per dictam 

civitatem electi et eius potestas ad quid se extendebat. Et invenimus in eiusdem constitutionibus 

quo ad usum prefate paciarie pro aliqua erant dubia aliqua, vero obscura, sicque correctione et 

declaratione indigebant. Et iussimus discretis Guillelmo Çamora iudici nostro ordinario et 

Bernardo de Meaylada iurisperito Balagarii ut predicta dubia et obscura corrigerent, et 

declararent et in melius emendarent ad utilitatem nostri et proborum hominum habitatium et 

habitatorum in dicta civitate. Quiquidem Guillelmus Çamora et Bernardus Meayllada issu 

nostro, dicta dubia declararunt ut per declarationem per eos factam inferiusque insertam nobis 

extitit plena fide. Quarum constitutionum et declarationum tenor talis est. 

 Habita magna deliberatione cum universe populo civitatis Balagarii, ad nos specialiter 

congregato, in unicum statuerunt paciarii et consiliarii comuni assensu universitatis predicte, 

quod imperpetuum annis singulis eligentur quatuor paciariis et viginti consiliarii, qui digni et 

suficientes existant ad regimen et gubernationem civitatis predicte, salvo iure dominorum, et 

quod fiat ordinatio eorum et electio annuatim, mutuatis prioribus die beati Bartholomei aprilis, 

iurabunt paciarii et probi homines antedicti servare predicta et iura dominorum et dicte civitatis 

fideliter et integre conservare forma autem iuramenti quod prestabunt erit hoc : 

 Ego talis, tactis Sacro Sanctis Evangeliis ante presentiam meam positis, bona fide, iuro 

me prospicere, custodire et fideliter gubernare, ac defendere, secundum meam bonam 

conscientiam civitatem et populum Balagarii et bona eorum intus et foris, ad honorem et 

utilitatem nostre civitatis et totius populi salva fidelitate in omnibus dominorum. 

 Set consiliarii sic iurabunt : Ego talis, tactis Sacro Sanctis Evangelis, iuro me daturum 

auxilium, consilium, favorem paciariis ordinatis et constitutis, in gubernationibus et 
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defensionibus supradisctis, ad bonam fidem et bonum intellectum, pro ut superius est 

expressum. Placuit paciariis, consiliariis et aliis probis hominibus Balagarii sic imperpetuum 

servari, decetero debere, quod si contingerit eos congitare, suo facere commune propter 

sumptum quoscumque dicte civitatis vel alitas, quoquomodo quod omnes homines eiusdem 

civitatis et terminorum eiusdem ponant et salvant, secundam quantitatem bonorum 

cuiuscumque ac notitiam et cognitionem paciariorum et consiliariorum eiusdem civitatis, 

paciarii et alii probi homines eiusdem civitatis Balagarii possint inducere. Rogando habitatores 

eiusdem civitatis et extraneos ad pacem et compositionem inter eos ad invicem faciendam. Sic 

tamen quod per ipsam inductionem non videatur transigentes vel componentes invitos 

compellere ad quirimoniam non exponendam set pro ut probi homines tamen modo 

consueverent de pace tractare. Item si questio sit inter vicinos civitatis Balagarii de çequis et 

aqueductibus aut agrorun terminis aut de stillicidiis aut de aliis operibus vicinalibus, tam 

domorum quam agrorum, et de viis seu carrariis, tam infra civitatem quam extra civitatem, in 

quibus omnibus et eorum similibus, possint paciarii testes et eorum iuramenta recipere, et ipsas 

questiones eorum bono arbitrio iusta probata et usum civitatis predicte sentencialiter terminare 

salvo in supradictis omnibus iure dominorum. 

 Item quod paciarii cum consiliariis possint per se ipsum consilium convocare et 

congregare, facere cotos banam et constitutiones facere imponere, mutuare, minuere et 

augmentare, et vedalarios seu vinyogols eut messegers mitere et ordinare sicut eis videbitur, et 

quod hoc fiat annuatim in die domenica post festum beati Michaelis mensis septembris vel alio 

qolibet die vel tempore prout melius eis hoc videbitur expediri. 

 Item quod paciariis electis recognoscant et inquirant sollicite illa omnia pro quibus coti 

seu banna fuerunt constitute et ille vedolari sive meseguers aut vunyogols iurent et iurare 

habeant presentibus baiulo domini Comitis, paciariis et consiliariis quod faciant fideliter et 

inquirant omnia ea que ad eorum officia pertinent. 

 Item quod de bannis comissis que inde eveniant paciarii dent tertiam partem baiulo 

domini Comitis, et illo seu illis que denunciaverint bannum aliam tertiam partem, et alia penes 

se retineant in utilitatem civitatis Balagarii convertendam. Ita tamen dividant pro ut in bannis 

videbitur contineri. 

 Item quod baiulus domini Comitis, si ut ei denuntiatum fuerit, faciat per sagionem suum 

bannam comissa pignorari et propter hoc est ut detur sibi pars tertia constitutum. 

 Item quod remissiones bannorum aut gratie fieri nequeant per paciarios absque 

voluntatem et expresse assensu baiulo domini comitis nec ipse baiulus ipsas remisiones aut 

gratias facere possit absque voluntate et expresso assensu paciariorum predictorum. 
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 Qua declarationem nobis factam per eosdem eandem nihilominus nobis 

hostenderunt1348et verbo ad verbum legerunt. Et quia nobis utile visum fuit predictas 

declarationes legitime fore factas et etiam equitati consonantes. Ideoque nos comes predictus, 

ex certa scientia et consulte, certi de facto et instructi de iure, cum hoc presenti public 

instrumento, firmiter et imperpetuum valituro per nos et omnes heredes et successores nostros, 

volumus et concedimus, vobis omnibus et singulis probis hominibus habitantibus in civitate 

Balagarii et decetero habitaturis, quod vos possitis habere paciarios et eos eligere annuatim 

prout aliis retroactis temporibus habere consuevistis, et quod idem paciarii utantur et officium 

paciarie exerceant iuxta formam supradictam et pro ut antiquitus plene et libere exercere 

consueverint. Et nichilominus dicta privilegia, concessiones, immunitates, gratias, 

constitutiones et declarationes in dicto libros contenta, vobis imperpetuum et nunc ex certa 

scientia sonfirmamus, comprobamus et laudamus et nichilominus de novo concedimus.  

Mandantes cum hoc presenti publico instrumento quod in hoc casu vicem, volumus epistola 

obtinere, omnibus et singulis vicariis, procuratoribus, baiulis et aliis officialibus et subditis terre 

et iurisdictionis nostre, sub pena quigentorum morabatinorum, quam eos et unumquemque 

eorum incurrere. Volumus eo ipso si contra predictam vel aliquid predictorum in aliquo 

contravenerint, quod predictam gratiam concessionem et confirmationem observent et in aliquo 

non perturbent vel impediant se de nostri confidunt gratia vel amore. Et ut predicta maiori 

fulgeant firmitate, presens publicum instrumentum nostri, iussimus segilli pendentis munimine 

roborari. 

 Quod est actum octavo kalendas augusti, anno Domini millesimo CCC undecimo. 

 Sig+num Ermengaudi, Dei gratia comitis Urgellensis predicti, qui hec laudamus, 

concedimus et firmamus. 

 Sig+num magistri Raimundi de Vilalta, Ilerdensis et Urgellensis canonica, ac rectoris 

ecclesie Balagarii. Sig+num Bernardi de Guardia, militis. Sig+num Petri Emerici, habitatoris 

Ageris. Signum Arnaldi de Merello, civis Balagarii testium. Berengarius Pelliperii, notarius 

publicus domini Comitis predicti ; qui hec scribe seu auctoritate dicti domini Comitis a memoria 

recepta per domun Arnaldo, notum quondam domini Comitis predicti, qui morte perventus 

ipsum claudere non valuit et meum sig+num aaprobui. 

 Idcirco nos Infans predictis ad humilem suplicationem paciariorum et proborum 

hominum Civitatis predicte, volentes ipsos ab eorum merita gratiis et favoribus prossequi per 

nos et nostros successores; gratis et ex certa scientia predictum privilegium et omnia et singula 
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in eo contesta, vobis paciariis et probis hominibus et universitati civitatis predicte, laudamus, 

approbamus, ratificamus, concedimus et etiam confirmamus, prout melius latius et plenius in 

predicto privilegio continetur. Non obstante quod in ipso privilegio non sit sigillum dicti 

Comitis quondam licet et eo contineatur dictum comitem iussisse ipsum privilegium sigilli sui 

pendentis munimine roborari. Promitentes et concedentes per nos et nostros, gratis et ex certa 

scientia, supradicta omnia et singulr vobis et vestris perpetue firmiter tenere ac etiam observare 

et contra ea nunquam venire in aliqua ratione vel causa. Mandantes universis et singulis 

procuratoribus, vicariis, baiulis ac aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, vel eorum 

loca tenentibus, quod dictum privilegium et omnia et singula in eo contenta, necnon et 

presentem confirmationem nostram, firmiter teneant et observent et non contraveniant nec 

aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nobis 

inde fieri iussimus nostro sigillo appenditio insignitum. 

 Datum Balagarii, quinto kalendas iunii, anno Domini, millesimo CCC vicesimo 

secundo. 

 Sig+num Infantis Alfonsi illustrissimi domini Regis Aragone primogeniti ac eius 

genrelis procuratoris ac comitis Urgelli. 

Testes sunt reverendus frater Raimundus episcopus Urgellensis. Nobiles G. de 

Angularia. Petrus de Queralto, Raimundus de Ripellis, Amorosius de Ripellis. 

Sig+num mei Berengarii de Rajadello, scriptoris dicti domini infantis Alfonsi, ac 

supradicti domini regis auctoritate per totam terram et dominationem eiusdem ditionique sue 

subiectam notarii publici. Qui de mandato dicti domini Infantis hec scribe feci et clausi, loco, 

die et anno prefixis. Cum raso et emendato in tertia linea, ubi dicitur « Attendentes affectionem 

et benevolentiam » ; et in XX ubi legitur : « quirimoniam » ; et in XXVII ubi scribitur: « nobis 

facta per eosdem » ; et in XXVIII ubi haberetur : « declarations legitime fore factas ac etiam 

equitati », et in XXXII ubi denotatur: « observant et in aliquot non » ; et in XXXVII ubi videtur 

: « privilegium ». 

712- 17 juin-6 juillet 1322 

Lettre patente royale envoyée à la cour de justice, aux bayles et officiers royaux de la ville 

d’Igualada, pour que ceux-ci agissent contre Pere et Guillem de Tous, et leurs hommes, pour 

qu’ils remboursent toutes les dettes qu’ils devaient tant à des juifs qu’à des chrétiens. S’ensuivit 

la liste de ces quittances. Abraham Bonafé, juif de Solsona et frère d’Issac Bonafé, fut cité 

comme créancier et devait être remboursé de la somme de 1 090 sous. 

ACAN, API 1001, ff. 49v-50v. 
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713- 8 juillet 1322 

Jacques II, entendant les plaintes de la municipalité de Lérida par rapport au fait que le bayle 

avait la compétence de punir les juifs et les Sarrasins qui s’en prenaient à un chrétien, ce qui 

allait à l’encontre des privilèges de la municipalité, demanda à cet officier royal que, durant le 

temps qui lui était nécessaire pour prouver cette requête et justifier leurs privilèges, n’agisse 

pas à l’encontre des juifs et des Sarrasins délinquants tant que le souverain n’aura pas rendu 

sa décision.  

ACA, C, Reg. 175, f. 227r. 

Publ. : MUTGE VIVES (Josefa), L’Aljama sarraïna de Lleida a l’Edat Mitjana, Barcelone, Institució Milà 

i Fontanals, 1992, p. 249, n° 71. 

Jacobus, et cetera, fideli suo baiulo Ilerde, et cetera. Cum pro parte nunciorum nunc per 

universitatem dicte civitatis Ilerde ad nostram curiam missorum coram nobis fuerit intimatum 

quod ordinacio seu privilegium, dudum, per nos, ad instanciam aliame iudeorum civitatis ipsius 

facta seu concessum contra iudeos et sarracenos deliquentes in christianos, videlicet, quod per 

vos solum et non per curiam et paciarios puniantur, extitit in eorum preiudicium, a nostra curia 

emanatum et contra privilegia que inde habent ac etiam raciones que coram nobis intendunt 

ostendere, et, propterea, pro parte dicte universitatis nobis supplicatum extiterit ut, tempus 

aliquod infra quod possit privilegia et alias raciones predictas nobis hostendere eis concedere 

dignaremur nec, interim, contra dictos iudeos et sarracenos delinquentes per vos procedatur, 

idcirco, ad supplicacionem eorum, vobis dicimus et mandamus quatenus contra dictos 

sarracenos et iudeos, dicto casu, supersedeatis procedere, quousque a nobis aliud receperitis in 

mandatis vel sciveritis nos in eo aliud ordinasse.Data Barchinone, VIII° idus iulii, anno Domini 

M°CCC°XX° secundo. 

Petrus Luppeti, mandato regio. 

714- 16 juillet 1322  

[…] Vides, juif de Vilafranca, présenta une demande devant le bayle seigneurial de Sitges 

contre Guillem [Ragan ?] qui lui devait trente-cinq sous.  

ACB, Llibres de Cort de Sitges, 1321-1323, f. 12v. 

715- Barcelone, 20 juillet 1322 

Le roi, à la demande de Salomó Issac de Bellcaire, ordonna aux secrétaires de l’aljama des 

juifs de Barcelone qu’ils remboursent au dit Salomó tous ce qu’ils lui devaient. 
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ACA, Cartas reales, Jaime II, Caja 133, n° 23.